

Kosten nach DIN 276

für

**24-24 Neubau evang. Grundschule mit
Ganztagsbetreuung**

21.03.2023

Bauplanungsbüro Gumpert GbR

Gewerbepark 32

02997 Wittichenau

Tel : 035725/70177 Fax: 035725/70632

Projekt: 24-24 Neubau evang. Grundschule mit Ganztagsbetreuung

Kosten nach DIN 276

Inhaltsverzeichnis

(Mit klicken auf die Seitenzahl gelangen Sie zum Abschnitt)

Inhaltsverzeichnis	1
Kosten nach DIN 276	1
15.08.2024.....	Fehler! Textmarke nicht definiert.
Inhaltsverzeichnis	2
Ø Nicht zugewiesene Positionen.....	4
100 Grundstück	4
110 Grundstückswert	4
120 Grundstücksnebenkosten	4
130 Freimachen	4
200 Herrichten und Erschliessen.....	5
210 Herrichten.....	5
220 Öffentliche Erschließung.....	5
230 Nichtöffentliche Erschließung	6
240 Ausgleichsabgaben	6
250 Übergangsmaßnahmen	6
300 Bauwerk - Baukonstruktionen.....	6
310 Baugrube.....	6
320 Gründung	7
330 Aussenwände.....	8
340 Innenwände.....	13
350 Decken	17
360 Dächer.....	21
370 Baukonstruktive Einbauten	24
390 Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen.....	24
400 Bauwerk - Technische Anlagen (9)	26
410 Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen	26
420 Wärmeversorgungsanlagen	27
430 Lufttechnische Anlagen.....	27
440 Starkstromanlagen	28
450 Fernmelde- und informationstechnische Anlagen.....	28
460 Förderanlagen.....	29
470 Nutzungsspezifische Anlagen	29
480 Gebäudeautomation.....	30
490 Sonstige Massnahmen für Technische Anlagen.....	30
500 Aussenanlagen	31
510 Geländeflächen	31
520 Befestigte Flächen.....	31
530 Baukonstruktionen in Aussenanlagen.....	32
540 Technische Anlagen in Aussenanlagen	33
550 Einbauten in Aussenanlagen	34
560 Wasserflächen.....	35
570 Pflanz- und Saatflächen	35
590 Sonstige Massnahmen für Aussenanlagen	36
600 Ausstattung und Kunstwerke.....	36
610 Ausstattung	36
620 Kunstwerke.....	37
700 Baunebenkosten.....	38
710 Bauherrenaufgaben	38
720 Vorbereitungen der Objektplanung	38
730 Architekten- und Ingenieurleistungen.....	38

740	Gutachten und Beratung	39
750	Kunst	39
760	Finanzierungskosten	40
770	Allgemeine Baunebenkosten	40
790	Sonstige Baunebenkosten	40

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
Ø	Nicht zugewiesene Positionen				0,00 €
	Summe Kostengruppe Ø				0,00 €
100	Grundstück				0,00 €
110	Grundstückswert				0,00 €
	Summe Kostengruppe 110				0,00 €
120	Grundstücksnebenkosten				0,00 €
121	Vermessungsgebühren				0,00 €
122	Gerichtsgebühren				0,00 €
123	Notariatsgebühren				0,00 €
124	Maklerprovisionen				0,00 €
125	Grunderwerbsteuer				0,00 €
126	Wertermittlungen, Untersuchungen				0,00 €
127	Genehmigungsgebühren				0,00 €
128	Bodenordnung, Grenzregulierung				0,00 €
129	Grundstücksnebenkosten, sonstiges				0,00 €
	Summe Kostengruppe 120				0,00 €
130	Freimachen				0,00 €
131	Abfindungen				0,00 €
132	Ablösen dinglicher Rechte				0,00 €
139	Freimachen, sonstiges				0,00 €
	Summe Kostengruppe 130				0,00 €
	Summe Kostengruppe 100				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
200	Herrichten und Erschliessen				56.663,20 €
210	Herrichten				1.303,20 €
211	Sicherungsmaßnahmen				0,00 €
212	Abbruchmaßnahmen				503,20 €
1.1.10	Sträucher roden und entsorgen	12	Stck	32,40	388,80 €
1.1.20	Kleinsträucher roden und entsor	8,00	m2	14,30	114,40 €
213	Altlastenbeseitigung				800,00 €
1.2.40	Bodenanalyse	1	Stck	400,00	400,00 €
20.2.60	Bodenanalyse	1	Stck	400,00	400,00 €
214	Herrichten der Geländeoberfläche				0,00 €
219	Herrichten, sonstiges				0,00 €
220	Öffentliche Erschließung				55.360,00 €
221	Abwasserentsorgung				14.280,00 €
27.1.10	Trinkwasser	1,00	psch	2.460,00	2.460,00 €
27.1.20	Abwasser/ Regenwasser	1,00	psch	7.840,00	7.840,00 €
27.1.50	Erdgas	1,00	psch	3.980,00	3.980,00 €
222	Wasserversorgung				0,00 €
223	Gasversorgung				0,00 €
224	Fernwärmeversorgung				0,00 €
225	Stromversorgung				37.830,00 €
27.1.30	Elektro	1,00	psch	37.830,00	37.830,00 €
226	Telekommunikation				3.250,00 €
27.1.40	Telekom	1,00	psch	3.250,00	3.250,00 €
227	Verkehrerschließung				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
229	Öffentliche Erschliessung, sonstiges				0,00 €
230	Nichtöffentliche Erschliessung				0,00 €
231	Abwasserentsorgung				0,00 €
232	Wasserversorgung				0,00 €
233	Gasversorgung				0,00 €
234	Fernwärmeversorgung				0,00 €
235	Stromversorgung				0,00 €
236	Telekommunikation				0,00 €
237	Verkehrerschliessung				0,00 €
239	Nichtöffentliche Erschliessung, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 230					0,00 €
240	Ausgleichsabgaben				0,00 €
Summe Kostengruppe 240					0,00 €
250	Übergangsmaßnahmen				0,00 €
251	Provisorien				0,00 €
252	Auslagerungen				0,00 €
Summe Kostengruppe 250					0,00 €
300	Bauwerk - Baukonstruktionen				3.010.981,81 €
310	Baugrube				93.241,30 €
311	Baugrubenherstellung				93.241,30 €
1.2.20	Mutterboden abtragen und seitli	2.050,00	m2	16,80	34.440,00 €
1.2.30	Bodenabtrag von nichttragfähige	740,000	m3	25,20	18.648,00 €
1.2.50	Zulage für leicht belastete Bode	380,000	m3	8,00	3.040,00 €
1.3.10	Suchschachtung durchführen	12,00	m	56,50	678,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
1.3.20	Baugrubenaushub, Bkl.3-5, mit	648,000	m3	24,60	15.940,80 €
1.3.30	Bodenabtrag für Baugrube + wie	124,000	m3	26,40	3.273,60 €
1.3.40	Zulage für bauschuttdurchsetzte	24,000	m3	32,80	787,20 €
1.3.50	Baugrubensohle Grobplanum he	1.248,00	m2	2,40	2.995,20 €
1.4.30	Fundamentaushub,,masch.bzw.	254,000	m3	29,80	7.569,20 €
1.4.40	Feinplanum herstellen	1.015,00	m2	1,90	1.928,50 €
1.4.50	Auffüllen von Arbeitsräumen m.	88,000	m3	24,60	2.164,80 €
1.4.60	Auffüllen von Arbeitsräumen vor	96,000	m3	18,50	1.776,00 €
312	Baugrubenumschliessung				0,00 €
313	Wasserhaltung				0,00 €
319	Baugrube, sonstiges				0,00 €
320	Gründung				236.981,54 €
321	Baugrundverbesserung				25.006,40 €
1.4.10	Kiesauffüllung, bis 0,5 m	624,000	m3	24,60	15.350,40 €
1.4.20	Mineralgemisch, bis 0,2 m	250,000	m3	36,80	9.200,00 €
1.4.70	Plattendruckversuch für Kontroll	4	Stck	114,00	456,00 €
322	Flachgründungen (1)				208.222,04 €
2.2.10	Sauberkeitsschicht C12/15, d=5	224,00	m2	8,20	1.836,80 €
2.2.20	Einzelfundamente StB, C20/25	10,000	m3	186,00	1.860,00 €
2.2.30	Streifenfundamente , C20/25	234,000	m3	186,00	43.524,00 €
2.2.40	Schalung Einzelfundamente	48,00	m2	42,50	2.040,00 €
2.2.50	Schalung Streifenfundamente	754,00	m2	42,50	32.045,00 €
2.2.60	KG-Leitungen, DN 100 mm als L	4,00	m	18,40	73,60 €
2.2.70	KG-Leitungen, DN 150 mm als L	4,00	m	20,70	82,80 €
2.2.80	Betonstahl III S (420/500), Fund	1,400	t	2.640,00	3.696,00 €
2.2.90	Betonstahlmatten IV M (500/550)	4,000	t	2.640,00	10.560,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
2.3.10	Sauberkeitsschicht C12/15, d= 1	1.015,00	m2	13,20	13.398,00 €
2.3.20	Bodenplatte StB, bewehrt, C20/	1.015,00	m2	34,50	35.017,50 €
2.3.30	Betonstahl III S (420/500)	3,500	t	2.640,00	9.240,00 €
2.3.40	Betonstahlmatten IV M (500/550)	19,600	t	2.640,00	51.744,00 €
2.3.50	Abstandhalter	100,000	kg	2,65	265,00 €
2.3.60	Schalung Plattenränder Bodenpl	50,00	m2	44,20	2.210,00 €
2.3.70	Randdämmstreifen	21,00	m	5,80	121,80 €
2.10.10	Sauberkeitsschicht C12/15 XC2,	5,00	m2	24,00	120,00 €
2.10.20	Fundamentplatte/ Aufzug, StB,	5,00	m2	52,60	263,00 €
2.10.30	Schalung Plattenränder Bodenpl	2,15	m2	35,60	76,54 €
2.10.160	Abstandhalter für Betonstahmat	15,000	kg	3,20	48,00 €
323	Tiefgründungen (1)				0,00 €
324	Unterböden und Bodenplatten				0,00 €
325	Bodenbeläge (2)				0,00 €
326	Bauwerksabdichtungen				0,00 €
327	Dränagen				3.407,70 €
1.6.10	Drainschicht aus Kies	39,000	m3	44,20	1.723,80 €
1.6.20	Drainageleitung DN 100	43,00	m	9,80	421,40 €
1.6.30	Kontrollschacht für Drainageleitu	1	St	780,00	780,00 €
1.6.40	Kontrollschacht für Drainageleitu	1	St	300,00	300,00 €
1.6.50	Suchschachtung durchführen	5,00	m	36,50	182,50 €
329	Gründung, sonstiges				345,40 €
1.5.100	KG-Leitungen, DN 200 mm als L	16,00	m	19,80	316,80 €
1.5.110	Kabelschutzrohr flexibel	2,00	m	14,30	28,60 €
330	Aussenwände				688.755,62 €
331	Tragende Aussenwände (3)				248.596,10 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
2.4.10	Abdichtung in Wand, G 200 DD,	16,00	m	5,80	92,80 €
2.4.20	KS-ISO-Kimmstein, 24 cm	16,00	lfdm	38,20	611,20 €
2.4.30	KS 20/2,0 MG II a, d=24 cm,Au	108,00	m2	96,20	10.389,60 €
2.4.40	Zulage Öffnungen bis 412/270	3	Stck	18,50	55,50 €
2.4.50	U-Schalen, d=24cm Aussenwan	16,00	m	56,20	899,20 €
2.7.20	Fenstersturz StB, 24/25/450cm	3	Stck	352,00	1.056,00 €
2.7.30	Türsturz StB, 24/25/215 cm	1	Stck	148,00	148,00 €
2.7.40	Türsturz StB, 24/25/275 cm	2	Stck	176,00	352,00 €
2.7.50	Türsturz StB, 24/25/175 cm	2	Stck	122,00	244,00 €
4.3.10	Erstellung Prüfstatik und Werkpl	1,00	psch	22.682,20	22.682,20 €
4.3.20	Richtschwellen	165,00	m	14,50	2.392,50 €
4.3.30	Massiv-Holz-Mauer- Außenwan	1.015,00	m2	168,00	170.520,00 €
4.3.70	Abdeckung Wandoberseite	2.413,00	m2	2,70	6.515,10 €
4.3.80	Schlitze, Nuten, Bohrungen für	1.240,00	m	6,20	7.688,00 €
4.3.90	Verbindungs- und Befestigungs	1,00	psch	20.700,00	20.700,00 €
4.3.100	sonstige Stundenleistungen	1,00	psch	4.250,00	4.250,00 €
332	Nichttragende Aussenwände (3)				288,00 €
2.6.20	Wanddurchbrüche schließen, bi	6	Stck	48,00	288,00 €
333	Aussenstützen (3)				0,00 €
334	Aussentüren und -fenster				194.603,20 €
7.1.10	Fensterelement aus Holz, 4-teili	21	Stck	2.520,00	52.920,00 €
7.1.20	Fensterelement Holz 4-teilig, 20	3	Stck	2.250,00	6.750,00 €
7.1.30	Fensterelement Holz, 2- teilig, 2	10	Stck	1.800,00	18.000,00 €
7.1.40	Fensterelement Holz, 2- teilig, 2	8	Stck	1.530,00	12.240,00 €
7.1.50	Fensterelement , 6-teilig 350/27	4	Stck	4.252,00	17.008,00 €
7.1.60	Fensterelement , 6- teilig 400/27	2	Stck	4.860,00	9.720,00 €
7.1.70	Fensterelement , 6- teilig 400/28	2	Stck	5.040,00	10.080,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
7.1.80	Fensterelement , 1- teilig 100/15	8	Stck	760,00	6.080,00 €
7.1.90	Fensterelement , 1- teilig 100/17	2	Stck	810,00	1.620,00 €
7.1.100	Fensterelement , 1- teilig 100/60	3	Stck	520,00	1.560,00 €
7.1.110	Fensterelement 2-teilig 100/280	2	Stck	1.260,00	2.520,00 €
7.1.120	Fensterelement , 1-teilig 80/80	2	Stck	290,00	580,00 €
7.1.130	Zulage Ornamentglas	4	Stck	45,00	180,00 €
7.3.10	Fensterbänke, Schichtstoffplatte	94,00	m	42,30	3.976,20 €
7.3.20	Fensterbänke, Naturstein, innen	29,00	m	78,00	2.262,00 €
7.4.10	Insektenschutzgitter 101x150 c	2	Stck	154,00	308,00 €
8.8.10	Außentürelement 4-tlg. Holz, 41	1	Stck	4.980,00	4.980,00 €
8.8.20	Außentürelement 3-tlg. Holz, 32	2	Stck	4.130,00	8.260,00 €
8.8.30	Außentür 2-flg. Holz, 165/213c	1	Stck	2.140,00	2.140,00 €
8.8.40	Außentür 2-flg. Holz, 250/213c	1	Stck	3.430,00	3.430,00 €
8.8.50	Vorrüstung Außentür 2-flg.	2	Stck	320,00	640,00 €
8.8.70	Holzaußentür geschl.115/212,5	3	Stck	1.745,00	5.235,00 €
8.8.80	Holzaußentür Glas.125/213,5 c	3	Stck	2.360,00	7.080,00 €
8.8.90	Vorrüstung Außentür , Typ A3	6	Stck	320,00	1.920,00 €
9.4.10	Fensterbänke, außen, Granit, ge	138,00	m	92,00	12.696,00 €
12.6.10	Fensterbänke, Naturstein, innen	31,00	m	78,00	2.418,00 €
335	Aussenwandbekleidungen außen				203.788,62 €
2.11.10	Untergrundvorbehandlungen W	142,00	m2	1,60	227,20 €
2.11.20	Schutzanstrich-Bitumen, (kalt)	142,00	m2	18,90	2.683,80 €
2.11.30	Perimeterdämmung, 12 cm im E	142,00	m2	46,20	6.560,40 €
2.11.40	Eindichten von Rohrdurchführun	1	Stck	25,00	25,00 €
2.11.50	Hohlkehle ausbilden	37,00	m	3,60	133,20 €
2.11.60	Mauerschutzfolie kleben, Kellera	142,00	m2	8,60	1.221,20 €
9.1.80	Gewebeanschlussprofil (Anputzl	30,00	m	5,60	168,00 €
9.2.10	Schutz von Fenstern mit Folie	350,00	m2	4,10	1.435,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
9.2.20	Fassade reinigen	303,00	m2	2,60	787,80 €
9.2.30	WDVS Steinlamelle	303,00	m2	45,20	13.695,60 €
9.2.40	Zulage Dämmung im Bereich R	21,00	m2	16,00	336,00 €
9.2.50	Zulage Perimeterdämmung	4,00	m2	32,40	129,60 €
9.2.60	Zulage Anarbeiten an Durchdrin	12	Stck	14,61	175,32 €
9.2.70	vollflächige Armierung	303,00	m2	11,70	3.545,10 €
9.2.80	Zwischenbeschichtung Fassade	303,00	m2	5,60	1.696,80 €
9.2.90	Schlussbeschichtung	303,00	m2	12,60	3.817,80 €
9.2.100	Kantenschutz mit Gewebewinkel	284,00	m	6,20	1.760,80 €
9.2.110	Gewebeanschlussprofil (Anputzl	250,00	m	7,80	1.950,00 €
9.2.120	Sockelausbildung wärmebrücke	164,00	m	16,70	2.738,80 €
9.2.130	Anschluss- und Dichtungsfugen	320,00	m	3,20	1.024,00 €
9.2.140	Fenster- und Türleibungen	470,00	m	16,30	7.661,00 €
9.2.150	Diagonalarmierung an Ecken v.	264	Stck	5,20	1.372,80 €
9.2.160	Stoßgefährdete Bereiche	180,00	m2	18,40	3.312,00 €
9.2.170	Montageplatte WDVS	4	Stck	56,00	224,00 €
9.2.180	Befestigung leichte Bauteile	8	Stck	16,80	134,40 €
9.2.190	Ableben für Farbgestaltung als	62,00	m	4,60	285,20 €
9.2.200	Fassadenbeschichtung m.Silico	534,00	m2	12,10	6.461,40 €
9.2.210	Fensterleibungen	470,00	m	6,50	3.055,00 €
9.2.220	Putzfasche, als Zulage	124,00	m	7,80	967,20 €
9.3.10	Mauerwerkaußenwände freilege	25,000	m3	84,00	2.100,00 €
9.3.20	Schutzanstrich-Bitumen, (kalt)	100,00	m2	16,20	1.620,00 €
9.3.30	Untergrundvorbehandlungen	137,00	m2	2,80	383,60 €
9.3.40	Grundierung im Sockelbereich	137,00	m2	7,20	986,40 €
9.3.50	Perimeterdämmung Sockel	137,00	m2	48,30	6.617,10 €
9.3.60	Mineralische Armierungsmasse	137,00	m2	12,80	1.753,60 €
9.3.70	zusätzlicher Feuchteschutz Soc	137,00	m2	13,80	1.890,60 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
9.3.80	Zwischenbeschichtung Sockel	137,00	m2	13,20	1.808,40 €
9.3.90	Schlussbeschichtung	137,00	m2	13,80	1.890,60 €
9.3.100	Fassadenbeschichtung , Sockel	137,00	m2	14,30	1.959,10 €
9.5.10	Thermische Trennelemente	370,00	m2	2,30	851,00 €
9.5.20	Aluminium- Unterkonstruktion	370,00	m2	64,00	23.680,00 €
9.5.30	Fassaden-Wärmedämmung, 12	370,00	m2	18,60	6.882,00 €
9.5.40	zusätzliche Befestigung der Wär	90,00	m2	3,60	324,00 €
9.5.50	Fassaden-Wärmedämmung Lei	262,00	m	6,90	1.807,80 €
9.5.60	Dichtband als Zulage	14,00	lfm	4,30	60,20 €
9.5.70	Fassadenbekleidung	370,00	m2	148,00	54.760,00 €
9.5.80	Leibungsbekleidung	262,00	m	48,20	12.628,40 €
9.5.90	Sturzbekleidung	79,00	m	52,60	4.155,40 €
9.5.100	Hinterlegstreifen	370,00	m2	4,60	1.702,00 €
9.5.110	Aussenecke	28,00	m	34,00	952,00 €
9.5.120	Zulage Fassadenplatte Außenec	28,00	m	48,20	1.349,60 €
9.5.130	Fassadenabschluss, unten	69,00	m	27,20	1.876,80 €
9.5.140	Fassadenabschluss, oben	69,00	m	27,20	1.876,80 €
9.5.150	Fassadenteilflächen bis 0,25 m ²	8	Stck	24,60	196,80 €
9.5.160	Fassadenteilflächen bis 0,50 m ²	6	Stck	48,00	288,00 €
9.5.170	Fassadendurchdringungen	12	Stck	26,00	312,00 €
9.5.180	Fassadenabschluss seitlich mit	14,00	m	38,00	532,00 €
9.5.190	Statische Nachweise, Verlegepl	1,00	psch	960,00	960,00 €
336	Aussenwandbekleidungen innen (4)				12.719,70 €
11.1.50	Verkleidung Holzaußenwände in	673,00	m2	18,90	12.719,70 €
337	Elementierte Aussenwände				0,00 €
338	Sonnenschutz				28.760,00 €
7.2.10	Raffstore, 200/280 cm für Typ 1	21	Stck	960,00	20.160,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
7.2.20	Raffstore, 200/200 cm für Typ 3	10	Stck	860,00	8.600,00 €
339	Aussenwände, sonstiges				0,00 €
340	Innenwände				614.459,84 €
341	Tragende Innenwände (3)				310.191,62 €
2.5.10	Abdichtung in Wand, G 200 DD,	48,00	m	5,80	278,40 €
2.5.20	KS-ISO-Kimmstein, 24 cm Wan	48,00	lfdm	38,20	1.833,60 €
2.5.30	KS 20/2,0 MG II a, d=24,0 cm, I	244,00	m2	96,20	23.472,80 €
2.5.40	Zulage Öffnungen bis 225/300 c	3	Stck	32,00	96,00 €
2.7.10	Ringbalken StB, C20/25 XC1, 2	37,00	m	56,70	2.097,90 €
2.7.60	Betonstahl III S (420/500)	0,700	t	2.640,00	1.848,00 €
2.9.10	Betonwände, StB, C20/25 XC2,	140,00	m2	142,00	19.880,00 €
2.9.20	Schalung Betonwand	282,00	m2	52,30	14.748,60 €
2.9.30	Betonstahl III S (420/500)	0,600	t	2.640,00	1.584,00 €
2.9.40	Betonstahlmatten IV M (500/550	0,700	t	2.640,00	1.848,00 €
2.10.40	Aufzugsschachtwände, StB, C2	89,00	m2	76,20	6.781,80 €
2.10.50	Aufzugsschachtwände, StB, C2	10,00	m2	86,40	864,00 €
2.10.60	Arbeitsfugenband WU	8,60	m	37,80	325,08 €
2.10.70	Einbau Halfenschiene	32,40	m	25,10	813,24 €
2.10.80	Schalung Fahrstuhl schacht beid	196,00	m2	56,70	11.113,20 €
2.10.90	Aussparungen, Tür herstellen,	3	Stck	64,00	192,00 €
2.10.100	Aussparungen herstellen,Wand	1	Stck	72,00	72,00 €
2.10.140	Betonstahl III S (420/500),Aufzu	0,900	t	2.640,00	2.376,00 €
2.10.150	Betonstahlmatten IV M (500/550	1,200	t	2.640,00	3.168,00 €
4.3.40	Massiv-Holz-Innenwandelement	973,00	m2	168,00	163.464,00 €
4.3.50	Massiv-Holz-Innenwandelement	115,00	m2	143,00	16.445,00 €
4.3.60	Massiv-Holz-Innenwandelement	310,00	m2	119,00	36.890,00 €
342	Nichttragende Innenwände (3)				1.930,80 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
2.6.10	Wanddurchbrüche schließen, bi	12	Stck	34,00	408,00 €
11.1.30	Gipskarton- Ständerwand, d= 10	36,00	m2	42,30	1.522,80 €
343	Innenstützen (3)				0,00 €
344	Innentüren und -fenster				121.918,50 €
8.1.10	Holztür,-umfassungszarge mit K	12	Stck	986,00	11.832,00 €
8.1.20	Holztür,-umfassungszarge 1010	20	Stck	624,00	12.480,00 €
8.1.30	Holztür,-umfassungszarge 885/	9	Stck	524,00	4.716,00 €
8.1.40	Holztür,-umfassungszarge 885/	8	Stck	486,00	3.888,00 €
8.1.50	Holztür,-umfassungszarge 1010	1	Stck	648,00	648,00 €
8.1.60	Tür,-umfassungszarge Edelstahl	1	Stck	724,00	724,00 €
8.1.70	Lüftungsöffnung Innentüren	10	Stck	18,00	180,00 €
8.1.80	Einkürzungen von Türblättern al	3	Stck	16,30	48,90 €
8.1.90	Zulage Ausführung als Sicherhei	2	Stck	176,00	352,00 €
8.2.10	T 30/ RD Tür, 1- flügl., 1010/212	2	Stck	3.400,00	6.800,00 €
8.2.20	T 30/ RD Tür, 1- flügl., 1010/212	5	Stck	2.360,00	11.800,00 €
8.3.10	Drückergarnitur, Zimmergarnitur	47	Stck	68,00	3.196,00 €
8.3.20	Drückergarnitur, Frei Besetzt Ga	2	Stck	76,00	152,00 €
8.3.30	Wand- Türstopper	3	Stck	14,20	42,60 €
8.3.40	Wand/ Fußboden Türstopper	55	Stck	7,60	418,00 €
8.3.50	Obentürschließer einflüglig	9	Stck	150,00	1.350,00 €
8.4.10	WC-Trennwände	35,00	m	186,00	6.510,00 €
8.4.20	WC-Türen , als Zulage	15	Stck	159,00	2.385,00 €
8.4.30	Zulage Ausschnitte	9	Stck	24,00	216,00 €
8.4.40	WC Schamabtrennung Urinale	6	Stck	96,00	576,00 €
8.6.10	Ausgabefenster-Vorsatzrolladen	1	Stck	1.280,00	1.280,00 €
8.7.10	RD-Holzinnentür, 2- flügl. 165/2	1	Stck	3.200,00	3.200,00 €
8.7.20	RD-Holzinnentür, 2-flg. 225/300	2	Stck	3.680,00	7.360,00 €
8.7.30	T 30-RD-Holzinnentür,2-flügl. 23	4	Stck	4.150,00	16.600,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
8.7.40	RD-Holzinnentür, 2- flügl. 230/3	1	Stck	2.860,00	2.860,00 €
8.7.50	RD- Holzinnentür, 2-flg. 193,5/3	1	Stck	3.430,00	3.430,00 €
8.7.60	Feststellanlagen für Feuer-Rauc	8	Stck	920,00	7.360,00 €
8.7.70	RS- Tür, 1-flg. 125/213,5 cm, Ty	1	Stck	2.120,00	2.120,00 €
8.7.80	RS- Tür T 30, 1-flg. 125/213,5 c	1	Stck	4.870,00	4.870,00 €
8.7.90	Feststellanlagen für Rauchschut	2	Stck	800,00	1.600,00 €
8.7.100	Rauchschalter für Feuer-Rauchs	2	Stck	132,00	264,00 €
8.7.110	Zulage für Antipanikfunktion an	4	Stck	210,00	840,00 €
8.7.120	FH-Türen T 30,RD 88,5/201 cm	1	Stck	780,00	780,00 €
8.8.60	Türwächter	2	Stck	520,00	1.040,00 €
345	Innenwandbekleidungen (5)				165.962,90 €
9.1.10	Schutz von Fenstern mit Folie	34,00	m2	4,10	139,40 €
9.1.20	Reinigen Untergrund	660,00	m2	1,20	792,00 €
9.1.30	Haftbrücke auf Mauerwerk	450,00	m2	4,20	1.890,00 €
9.1.40	Kalk-Zement-Putz, 2-lag., innen	450,00	m2	17,80	8.010,00 €
9.1.50	Kalkzementputz, innen auf Leib	30,00	m	11,20	336,00 €
9.1.60	Kalk- Zementputz auf Kleinfläch	24,00	m2	22,60	542,40 €
9.1.70	Eckschutzleisten, verzinkt, Inne	70,00	m	7,60	532,00 €
9.1.90	Putzarmierung,Glasfasergeweb	165,00	m2	13,20	2.178,00 €
9.1.100	Schlitze in Wand schließen, bis	42,00	m	6,90	289,80 €
9.1.110	Haftbrücke bei glatten Untergrün	210,00	m2	7,40	1.554,00 €
9.1.120	Kalk-Zementputz, 2-lag., innen,	210,00	m2	24,90	5.229,00 €
9.1.130	Einbau Mineralwolle Dämmstreif	13,00	m	5,70	74,10 €
11.1.10	Verkofferung Leitungen Wände	32,00	m2	42,30	1.353,60 €
11.1.20	Wandbekleidung als Vorsatzsch	134,00	m2	39,20	5.252,80 €
11.1.40	Gipskarton- Installationswand, d	25,00	m2	56,00	1.400,00 €
11.1.60	Verkleidung Holzinnenwände	2.796,00	m2	18,90	52.844,40 €
11.1.70	Feuchtraumplatten, einseitig, als	286,00	m2	2,30	657,80 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
11.1.80	U - Aussteifungsprofile in Vorwä	283,00	m	7,80	2.207,40 €
11.1.90	Eckausbildung Ständerwände, Z	47,00	m	5,60	263,20 €
11.1.100	Öffnungen, für Revisionsöffnung	12	Stck	12,40	148,80 €
11.1.110	Revisionsklappe 30x30 cm weiß	12	Stck	68,00	816,00 €
11.1.130	I-30A- Brandschutzverkleidung	16,00	m2	64,00	1.024,00 €
11.1.150	Wandanschluss mit Acrylfuge	562,00	m	4,30	2.416,60 €
11.1.160	Zulage Aussparungen	228	Stck	3,80	866,40 €
11.2.90	Wandbekleidung	42,00	m2	52,00	2.184,00 €
12.1.10	Haftbrücke für Wände aufbringe	440,00	m2	2,10	924,00 €
12.1.20	Abdichtung Wand- und Boden	462,00	m	3,60	1.663,20 €
12.1.30	Abdichtung Rohrdurchgänge	232	Stck	2,90	672,80 €
12.1.40	Streichisolierung Nassbereich	7,00	m2	10,60	74,20 €
12.1.50	Putzarmierung, Glasfasergeweb	32,00	m2	7,60	243,20 €
12.1.60	Rohrverkleidungskästen	14,00	m2	58,40	817,60 €
12.2.10	Wandfliese 20/40 cm, Steingut	390,00	m2	48,60	18.954,00 €
12.2.20	Wandfliese 20/20 cm, Steinzeug	50,00	m2	43,90	2.195,00 €
12.2.30	Fliesenband, 10/10 cm, als Zula	164,00	m	11,20	1.836,80 €
12.2.40	Spiegel einfliesen 60 x 40 cm	7	Stck	15,00	105,00 €
12.2.50	Spiegel einfliesen 100 x 60 cm	4	Stck	22,40	89,60 €
12.2.60	Verfugung, dauerelast., innen, S	462,00	m	3,80	1.755,60 €
12.2.70	Eckschutzwinkel, Kunststoff	72,00	m	4,10	295,20 €
12.2.80	Eckschutzwinkel, Edelstahl	13,00	m	12,30	159,90 €
12.2.90	Revisionsklappe 25 x 25 cm lief	10	Stck	48,00	480,00 €
12.2.100	Zulage für Löcher u.ä.	232	Stck	5,60	1.299,20 €
12.6.20	Fahrsuhleinfassung Naturstein	18,00	lfm	89,00	1.602,00 €
13.1.10	Schutz von Fenstern mit Folie	350,00	m2	2,80	980,00 €
13.1.20	Grundierung Wände	4.074,00	m2	1,40	5.703,60 €
13.1.40	Spachtelung Wände, vollflächig	660,00	m2	6,80	4.488,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
13.1.50	Grundierung gespachtelter Wan	660,00	m2	1,40	924,00 €
13.1.60	Überspannung mit Malergewebe	1.223,00	m2	4,90	5.992,70 €
13.1.70	Überspannung mit Malervlies W	660,00	m2	4,30	2.838,00 €
13.2.30	Dispersion, innen, Wände	4.074,00	m2	2,90	11.814,60 €
13.2.40	Dispersion, innen, Leibungen	470,00	m	2,20	1.034,00 €
13.2.50	Musterfläche anlegen	2,00	m2	25,00	50,00 €
13.2.60	Zulage mittel getönte Ausführung	2.320,00	m2	0,50	1.160,00 €
13.2.70	Eckleisten	57,00	m	4,60	262,20 €
13.2.80	Ableben für Beschichtung als Z	68,00	m	2,40	163,20 €
13.2.90	Fugenverschluss innen	1.686,00	m	2,60	4.383,60 €
346	Elementierte Innenwände				14.200,00 €
8.5.10	Falttrennwand , 500 x 250 cm	1	Stck	14.200,00	14.200,00 €
349	Innenwände, sonstiges				256,02 €
11.1.140	Revisionsklappe F 30, 30x30 cm	2	Stck	128,01	256,02 €
350	Decken				840.478,95 €
351	Deckenkonstruktionen				432.275,90 €
2.8.10	Treppenläufe Stb 18,18/30 cm,1	2	Stck	1.460,00	2.920,00 €
2.8.20	Treppenläufe Stb 18,18/30 cm,1	2	Stck	1.460,00	2.920,00 €
2.8.30	Podest StB,C30/37 XC1 , 320 x	10,00	m2	320,00	3.200,00 €
2.8.40	Tronsolen	8	Stck	65,00	520,00 €
2.10.110	Aufzugsschachtdecke, StB, C20	5,00	m2	56,00	280,00 €
2.10.120	Schalung Fahrstuhlschachtdeck	5,00	m2	58,00	290,00 €
2.10.130	Montageträger für Aufzugsschac	1	Stck	52,00	52,00 €
4.4.10	Erstellung Prüfstatik und Werkpl	1,00	psch	14.899,00	14.899,00 €
4.4.20	Frachtkosten Wände, Decken, D	1,00	psch	5.337,50	5.337,50 €
4.4.30	Kranstellung für Montage	1,00	psch	11.109,00	11.109,00 €
4.4.40	Profil-Holz-Elemente Decke liefere	1.585,00	m2	178,00	282.130,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
4.4.50	Brettschichtholz GL 28h-FI/KI, li	28,000	m3	1.064,00	29.792,00 €
4.4.60	Abbund Brettschichtholz für Dec	28,000	m3	1.143,80	32.026,40 €
6.3.10	Fluchttreppe, außen, aus Stahl	2	Stck	23.400,00	46.800,00 €
352	Deckenbeläge (5)				237.812,55 €
2.3.80	Aussparung für Fussbodeneinla	6	Stck	34,00	204,00 €
2.3.90	Aussparung für Finor 20/20 cm	1	Stck	34,00	34,00 €
5.1.80	Fußbodenbrett, FI/KI,NF, gehob	10,00	m2	24,60	246,00 €
10.1.10	Abdichtungsflächen feinreinigen	2.120,00	m2	1,20	2.544,00 €
10.1.20	Feuchtigkeitsabdichtung PYE- S	1.020,00	m2	12,60	12.852,00 €
10.1.30	Trennlage, PE- Folie, 0,2 mm, 1	906,00	m2	1,20	1.087,20 €
10.1.40	Trennlage, PE- Folie, 0,2 mm, 2	1.214,00	m2	2,40	2.913,60 €
10.2.10	PS- Hartschaumplatten, TSD, 3	1.214,00	m2	5,60	6.798,40 €
10.2.20	Wärmedämmung aus Styropor,2	1.214,00	m2	4,20	5.098,80 €
10.2.30	Wärmedämmung aus Styropor,	906,00	m2	16,80	15.220,80 €
10.3.10	Zement-Heizestrich, CT-C30, d=	2.120,00	m2	18,50	39.220,00 €
10.3.20	Zulage für Faserbewehrung	86,00	m2	1,50	129,00 €
10.3.30	Randstreifen, 8 - 10 mm	1.980,00	m	1,20	2.376,00 €
10.4.10	Verfugung,Verharzung Estrich,	268,00	m	11,20	3.001,60 €
10.4.20	Aussparung für Fußabstreifer, bi	4	Stck	40,00	160,00 €
10.4.30	Anschlagwinkel, feuerverzinkt, 3	4,00	m	35,00	140,00 €
10.4.40	Dehnfugen schneiden, Estrich	20,00	m	8,20	164,00 €
10.4.50	Dehnfugenprofil, 35 mm	20,00	m	36,30	726,00 €
10.4.60	Aussparung für Fussbodeneinla	4	Stck	15,00	60,00 €
10.4.70	Aussparung für Deckendurchläs	16	Stck	15,00	240,00 €
10.4.80	Schalung an Fahrstuhlschacht	3,75	m	8,20	30,75 €
12.3.10	Randstreifen, Überstand abschn	222,00	m	0,60	133,20 €
12.3.20	Flächen feinreinigen	152,00	m2	2,10	319,20 €
12.3.30	Haftbrücke für Estrich aufbringe	161,00	m2	2,40	386,40 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
12.3.40	Haftbrücke für Estrich Küche auf	25,00	m2	2,80	70,00 €
12.3.50	Spachteln/ Schleifen, vollflächig,	152,00	m2	6,10	927,20 €
12.3.60	Streichisolierung Nassbereich E	130,00	m2	15,60	2.028,00 €
12.3.70	Streichisolierung Nassbereich K	22,00	m2	18,40	404,80 €
12.4.10	Bodenfliese 30/60 cm, R 10	130,00	m2	49,80	6.474,00 €
12.4.20	Bodenfliese 20/20 cm, R 11 ,Kü	22,00	m2	52,60	1.157,20 €
12.4.30	Kehlsockel, unglasiert, Dünnbett	18,00	m	26,20	471,60 €
12.4.40	Kehlsockel, Innen- und Außenec	4	Stck	6,80	27,20 €
12.4.50	Trennschienen Messing, 10 mm	17,00	m	12,80	217,60 €
12.4.60	Trennschienen Edelstahl, 10 m	2,00	m	22,40	44,80 €
12.4.70	Fußbodeneinläufe eindichten, Z	5	Stck	20,60	103,00 €
12.4.80	Bodeneinlauf einfliesen, als Zula	5	Stck	24,60	123,00 €
12.4.90	Verfugung PU, dauerelast., inne	48,00	m	9,60	460,80 €
12.4.100	Verfugung, dauerelast., innen, S	220,00	m	5,20	1.144,00 €
12.5.10	Reinigung Untergrund, grobe Ve	93,00	m2	2,10	195,30 €
12.5.20	Haftbrücke für Estrich aufbringe	93,00	m2	2,40	223,20 €
12.5.30	Untergrund f. Belag, spachteln	93,00	m2	6,10	567,30 €
12.5.40	Bodenfliese 30/60 cm, Treppenp	64,00	m2	56,80	3.635,20 €
12.5.50	Trittstufen EG bis OG 30/60 cm,	20	Stck	46,00	920,00 €
12.5.60	Trittstufe OG bis DG 30/60cm, L	20	Stck	46,00	920,00 €
12.5.70	Setzstufen , h= 18,18 cm, Länge	40	Stck	14,20	568,00 €
12.5.80	Sockelfliese mit Fase	72,00	m	9,80	705,60 €
12.5.90	Verfugung, dauerelast., innen, S	72,00	m	5,20	374,40 €
12.5.100	Zulage Anarbeiten Eingangsmatt	3	Stck	50,00	150,00 €
12.5.110	Eingangsmatten/ Fußabstreifer	1	Stck	920,00	920,00 €
12.5.120	Eingangsmatten/ Fußabstreifer	2	Stck	780,00	1.560,00 €
13.3.10	Entfernen Verunreinigung Fußb	46,00	m2	3,60	165,60 €
13.3.20	1x spachteln Fußboden	46,00	m2	12,40	570,40 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
13.3.30	Grundierung	46,00	m2	4,30	197,80 €
13.3.40	Deckversiegelung	46,00	m2	8,90	409,40 €
13.3.50	Abschlußstrich Sockel 6 cm	46,00	m	2,80	128,80 €
14.1.10	Reinigung Untergrund, grobe Ve	1.892,00	m2	2,10	3.973,20 €
14.1.20	Untergrund Schleifen	1.892,00	m2	4,80	9.081,60 €
14.1.30	Haftgrund auf Estrich f. Spacht.,	1.892,00	m2	3,20	6.054,40 €
14.1.40	Vollflächen- Spachtelung 2-5 m	1.892,00	m2	7,80	14.757,60 €
14.1.50	Randstreifen, Überstand abschn	1.231,00	m	1,10	1.354,10 €
14.2.10	Bodenbelag Linoleum 2,5 mm	1.767,00	m2	32,10	56.720,70 €
14.2.20	Verfugen Linoleum Fugenmasse	616,00	m	8,10	4.989,60 €
14.2.30	Erstpflge	1.767,00	m2	1,90	3.357,30 €
14.2.40	Übergangsprofil f. Belag, Alu elo	10,00	m	12,40	124,00 €
14.2.50	Bewegungsfugenprofil liefern un	11,00	m	21,50	236,50 €
14.2.60	Trennschienen, Messing f. Bode	49,00	m	11,80	578,20 €
14.2.70	Zulage Aussparung für Deckend	11	Stck	16,90	185,90 €
14.3.10	Sockelleisten, PVC-hart, 60 mm	1.146,00	m	6,80	7.792,80 €
14.3.20	Fugenverschluss, innen	1.146,00	m	2,00	2.292,00 €
14.4.10	Textilbelag, Kugelgarn	125,00	m2	42,90	5.362,50 €
14.4.20	Teppichbodeneinschubleiste, 65	85,00	m	7,60	646,00 €
14.4.30	Teppichboden einlegen	85,00	m	4,20	357,00 €
353	Deckenbekleidungen (7)				161.294,50 €
11.1.120	Verkofferung von Leitungen an	12,00	m2	43,20	518,40 €
11.2.10	Akustik Rasterdecke,Materialgru	1.235,00	m2	42,60	52.611,00 €
11.2.20	Akustik Rasterdecke Materialgru	187,00	m2	48,90	9.144,30 €
11.2.30	Gipskartonplatten- Randfries	648,00	m	22,30	14.450,40 €
11.2.40	Wandanschlüsse mit Stufenwan	324,00	m	7,80	2.527,20 €
11.2.50	Herstellen von Aussparungen L	123	Stck	11,20	1.377,60 €
11.2.60	Herstellen von Aussparungen L	6	Stck	12,00	72,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
11.2.70	Aussparungen rechteckig, bis 2	36	Stck	12,00	432,00 €
11.2.80	Aussparungen rund	32	Stck	12,00	384,00 €
11.2.100	Wandanschluss mit Acrylfuge	698,00	m	4,30	3.001,40 €
11.3.10	Mineralfaserdecke, eingelegt, w	276,00	m2	42,80	11.812,80 €
11.3.20	Zulage für Passplatten, längst z	6	Stck	86,00	516,00 €
11.3.30	Gipskartonplatten- Randfries	236,00	m	22,30	5.262,80 €
11.3.40	Wandanschluss mit Acrylfuge	242,00	m	4,30	1.040,60 €
11.3.50	Aussparungen, bis 25 cm Durch	80	Stck	12,00	960,00 €
11.3.60	Aussparungen Downlights, bis 8	18	Stck	11,20	201,60 €
11.3.70	Aussparungen rechteckig, bis 1	6	Stck	23,00	138,00 €
11.4.10	F-30A -Deckenverkleidung (GK	796,00	m2	62,30	49.590,80 €
11.4.20	GK- Decke, abgehängt	56,00	m2	46,70	2.615,20 €
11.4.30	Dehnfugen Unterhangdecke	21,00	m	14,20	298,20 €
11.4.40	Feuchtraumplatten, einseitig, als	72,00	m2	2,30	165,60 €
11.4.50	Wandanschluss mit Acrylfuge	342,00	m	4,30	1.470,60 €
13.1.30	Grundierung Decken	544,00	m2	1,40	761,60 €
13.2.10	Dispersion, Decken	544,00	m2	3,10	1.686,40 €
13.2.20	Dispersion, Decken, Treppenun	80,00	m2	3,20	256,00 €
359	Decken, sonstiges				9.096,00 €
6.1.10	Treppengeländer, Treppenhaus	16,50	m	432,00	7.128,00 €
6.1.20	Treppenhandläufe, schräg verla	12,00	m	164,00	1.968,00 €
360	Dächer				447.576,50 €
361	Dachkonstruktionen				189.605,20 €
4.1.20	Kranstellung für Montage Dach,	1,00	psch	19.044,00	19.044,00 €
4.1.30	Erstellung Prüfstatik und Werkpl	1,00	psch	2.420,00	2.420,00 €
4.1.40	Frachtkosten	1,00	psch	9.150,00	9.150,00 €
4.1.50	Bauholz liefern, Sparren u.ä.	65,000	m3	635,00	41.275,00 €
4.1.60	Brettschichtholz GL 24h-FI/KI, li	8,000	m3	1.064,00	8.512,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
4.2.10	Abbund, Richten Bauholz für Da	65,000	m3	1.143,80	74.347,00 €
4.2.20	Abbund, Richten Brettschichthol	8,000	m3	1.143,80	9.150,40 €
4.2.30	Zulage Dachgauben	1,00	psch	3.000,00	3.000,00 €
4.2.40	Windrispenband, feuerverzinkt, 4	1.164,00	m	4,60	5.354,40 €
4.2.50	Verbindungs- und Befestigungs	1,00	psch	7.875,00	7.875,00 €
4.2.60	Stellbrett für Abstellung WD	149,00	m	12,60	1.877,40 €
6.2.10	Überdachung Eingang 500/250	1	Stck	7.600,00	7.600,00 €
362	Dachfenster, Dachöffnungen				34.848,60 €
5.3.10	Dachausstiegsfenster 45/55 cm	1	Stck	320,00	320,00 €
5.3.20	Dachflächenfenster, 78/140 cm	30	Stck	923,00	27.690,00 €
5.3.30	Dachflächenfenster 78/118 cm	4	Stck	812,00	3.248,00 €
5.3.40	Anschluss an Dachfenster, Zula	148,00	m	16,40	2.427,20 €
5.3.80	Dunstrohr- Durchgangsplatte	7	Stck	156,00	1.092,00 €
5.3.90	Flexibler Schlauchanschluss DN	7	Stck	10,20	71,40 €
363	Dachbeläge				152.326,30 €
5.1.10	Unterspannbahn, diffusionssoffe	1.454,00	m2	7,20	10.468,80 €
5.1.20	Konterlattung 24/48 mm impräg	1.454,00	m2	6,90	10.032,60 €
5.1.30	Dachlattung 40/60, imprägniert	1.454,00	m2	17,60	25.590,40 €
5.1.40	Traufbohle, kon., FI/KI, d=6cm,	165,00	m	15,60	2.574,00 €
5.1.50	Kehlbohlen, 24/140 mm	38,00	m	18,60	706,80 €
5.1.60	Ortgangbrett, gehobelt, 18/120	78,00	m	12,60	982,80 €
5.1.70	Unterschlagbrett, gehobelt, 18/1	78,00	m	16,40	1.279,20 €
5.1.90	Brettschalung, N+F, 1-seit. gehö	99,00	m2	24,60	2.435,40 €
5.1.100	Dach Überstände streichen	99,00	m2	12,30	1.217,70 €
5.2.10	Dacheindeckung mit Dachziegel	1.454,00	m2	36,50	53.071,00 €
5.2.20	Verklammern der Dachziegel	1.454,00	m2	5,60	8.142,40 €
5.2.30	Trockenfirst mit Lüfterelement	104,00	m	78,00	8.112,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
5.2.40	Beidecken, Kehlen als Zulage	38,00	m	42,00	1.596,00 €
5.2.50	Firstanfänger/Firstender, Zulage	1	Stck	39,20	39,20 €
5.2.60	Gratabdeckung, trocken verlegt,	20,00	m	49,30	986,00 €
5.2.70	Gratanfänger/ Gratender, Zulag	8	Stck	32,40	259,20 €
5.2.80	Walm- Kappe, Zulage	5	Stck	124,00	620,00 €
5.2.90	Ortgangziegel, als Zulage	52,00	m	39,80	2.069,60 €
5.2.100	Dachziegel beidecken, Grate als	20,00	m	27,20	544,00 €
5.2.110	An-/ Abschlüsse, seitr. eindecke	148,00	m	22,40	3.315,20 €
5.2.120	Aero- Traufelement	165,00	m	3,80	627,00 €
5.2.130	Lüftungsband, Farbe: rot	165,00	m	3,50	577,50 €
5.4.10	Dachrinne aus Titan - Zinkbl., 5-	165,00	m	28,60	4.719,00 €
5.4.20	Dachrinne aus Titan - Zinkbl., 8-	12,00	m	22,30	267,60 €
5.4.30	Rinnen-Endstück,Titan-Zinkbl.,Z	8	Stck	8,60	68,80 €
5.4.40	Rinnenablaufstutzen aus Titan -	12	Stck	24,30	291,60 €
5.4.50	Rinnenablaufstutzen aus Titan -	4	Stck	19,60	78,40 €
5.4.60	Rinnenwinkel Aussenecke NG	8	Stck	35,10	280,80 €
5.4.70	Innecken liefern u. montierenen	4	Stck	35,10	140,40 €
5.4.80	Dachrinnenschiebestück	6	Stck	22,10	132,60 €
5.4.90	Rinneneinhang aus Titan-Zinkbl	165,00	m	17,80	2.937,00 €
5.4.100	Rinne mit Korrosionsschutz bes	165,00	m	2,80	462,00 €
5.4.110	Tropfkante Zink	165,00	m	8,40	1.386,00 €
5.5.10	Fallrohr aus Titan - Zink, NW 12	55,00	m	25,90	1.424,50 €
5.5.20	Fallrohr - Bogen aus Titan - Zink	24	Stck	14,20	340,80 €
5.5.30	Fallrohr - Bogen aus Titan - Zink	4	Stck	10,30	41,20 €
5.5.40	Standrohr einschl. Einbindung N	12	Stck	82,00	984,00 €
5.6.10	Wandanschlüsse,Tit-Zink,Z 250	8,00	m	72,00	576,00 €
5.6.20	Dachkehlen, Trennlage	38,00	m	9,40	357,20 €
5.6.30	Dachkehlen, verz. Stahl, Z500	38,00	m	68,20	2.591,60 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
364	Dachbekleidungen (8)				61.662,00 €
11.5.10	Dampfbremse aus PE-Folie, d=	1.450,00	m2	6,70	9.715,00 €
11.5.20	Steinwolledämmung, DG, 1- lag.	1.450,00	m2	22,30	32.335,00 €
11.5.30	Untersparren Klemmfilz	1.450,00	m2	9,20	13.340,00 €
11.5.40	Dampfsperre, PE- Folie, 0,4 mm	320,00	m2	2,80	896,00 €
11.5.50	Miwo-Dämmmatten WLG 035 d	320,00	m2	16,80	5.376,00 €
369	Dächer, sonstiges				9.134,40 €
5.3.50	Schneefangkonstruktion mit Sch	144,00	m	42,30	6.091,20 €
5.3.60	Laufroste , feuerverzinkt	6,00	m	86,00	516,00 €
5.3.70	Sicherheitstritt, l =40 cm	12	Stck	70,20	842,40 €
5.3.100	Sicherheitsdachhaken	24	Stck	70,20	1.684,80 €
370	Baukonstruktive Einbauten				0,00 €
371	Allgemeine Einbauten				0,00 €
372	Besondere Einbauten				0,00 €
379	Baukonstruktive Einbauten, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 370					0,00 €
390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen				89.488,06 €
391	Baustelleneinrichtung				47.824,60 €
1.1.30	Baustraße, Kies/Schotter	525,00	m2	18,90	9.922,50 €
1.2.10	Absteckarbeiten, Lage und Höh	1,00	psch	1.500,00	1.500,00 €
2.1.10	Baustelleneinrichtung	1,00	psch	13.200,00	13.200,00 €
2.1.20	Wasch-WC Container bereitstell	1	Stck	7.560,00	7.560,00 €
2.1.30	Vorhaltung Wasch-WC Containe	1	Stck	150,00	150,00 €
2.1.40	WC- Kabine bereitstellen	1	Stck	100,00	100,00 €
2.1.50	WC-Kabine bereitstellen/ 1 Woc	1	StWo	25,00	25,00 €
2.1.60	Bauzaun, Stahlrahmen (mobil),	226,00	m	11,10	2.508,60 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
2.1.70	Vorhaltung Bauzaun	226,00	m	0,25	56,50 €
2.1.80	Bauzaun-Tor (5,00 breit)	1	St	200,00	200,00 €
2.1.90	Absteckarbeiten, Lage und Höh	1,00	psch	1.500,00	1.500,00 €
2.1.100	Bautür (behelfsmäßig), verschlie	3	St	245,00	735,00 €
2.1.110	Provisorischer Öffnungsverschl	2	St	196,00	392,00 €
4.1.10	Baustelleneinrichtung, Abdichtu	1,00	psch	6.375,00	6.375,00 €
24.1.10	Bautafel	1,00	psch	3.600,00	3.600,00 €
392	Gerüste				25.755,46 €
3.1.10	Fassadengerüst als Metallgerüst	1.286,00	m2	7,80	10.030,80 €
3.1.20	Arbeitsgerüst vorhalten 1,00 m b	18.004,00	m2Wo	0,28	5.041,12 €
3.1.30	Dachfangnetzgerüst	158,00	m	7,20	1.137,60 €
3.1.40	Dachfangnetzgerüst, Gebrauchs	632,00	mWo	0,24	151,68 €
3.1.50	Auslegergerüst Gr. 1, b = 100 c	158,00	m	8,90	1.406,20 €
3.1.60	Auslegergerüst Gr. 1, Gebrauch	632,00	mWo	0,25	158,00 €
3.1.70	Gerüstträger einbauen, bis 1,0	8,00	m	25,00	200,00 €
3.1.80	Gerüstträger ,Gebrauchsüberlas	112,00	mWo	0,60	67,20 €
3.1.90	Passantenschutzdach	5,00	m2	18,90	94,50 €
3.1.100	Gebrauchsüberlassung Passant	70,00	m2Wo	0,50	35,00 €
3.1.110	Treppenaufgang	2	Stck	1.120,00	2.240,00 €
3.1.120	Gebrauchsüberlassung Treppen	28	StWo	56,00	1.568,00 €
3.1.130	Innengeländer	102,00	m2	3,70	377,40 €
3.1.140	Innengeländer Gebrauchsüberla	408,00	m2Wo	0,12	48,96 €
3.2.10	Gerüstverkleidung mit Schutznet	620,00	m2	2,40	1.488,00 €
3.2.20	Gebrauchsüberlassung Gerüsts	8.680,00	m2Wo	0,10	868,00 €
3.3.10	Standgerüst flächenorientiert	20,00	m2	6,80	136,00 €
3.3.20	Standgerüst flächenorientiert Tr	20,00	m2	0,50	10,00 €
3.4.10	Flächengerüst, Gr. 3, Fahrstuhls	11,00	m2	20,00	220,00 €
3.4.20	Flächengerüst vorhalten	154,00	m2Wo	0,50	77,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
13.1.80	Standgerüst flächenorientiert Tr	20,00	m2	20,00	400,00 €
393	Sicherungsmaßnahmen				0,00 €
394	Abbruchmaßnahmen				1.318,00 €
2.6.30	Kernbohrung Wand, Wanddicke	2	Stck	98,00	196,00 €
20.2.70	Zulage für leicht belastete Bode	220,000	m3	5,10	1.122,00 €
395	Instandsetzungen				0,00 €
396	Materialentsorgung				0,00 €
397	Zusätzliche Massnahmen				9.000,00 €
25.1.10	Reinigung	1,00	psch	9.000,00	9.000,00 €
398	Provisorische Baukonstruktionen				390,00 €
2.10.170	Fahrstuhlöffnungen verbrettern	3	Stck	42,00	126,00 €
5.5.50	Provisorische Wasserableitung	12	Stck	22,00	264,00 €
399	Sonstige Massnahmen für Baukonstruktionen, sonstige				5.200,00 €
22.1.10	Schliessanlage	1,00	psch	5.200,00	5.200,00 €
400	Bauwerk - Technische Anlagen (9)				866.789,70 €
410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen				96.902,80 €
411	Abwasseranlagen				28.533,80 €
1.5.10	Rohrgrabenaushub Abwasser,	25,000	m3	33,20	830,00 €
1.5.20	PVC hart-Rohr DN 100	95,00	lfm	19,80	1.881,00 €
1.5.30	PVC hart-Bogen DN 100	92	St	11,20	1.030,40 €
1.5.40	PVC hart-Abzweig DN 100	46	St	17,80	818,80 €
1.5.50	Rohranschluß DN 100, Schutz	17	St	7,80	132,60 €
1.5.60	Reinigungsverschluß Finor DN 1	1	St	686,00	686,00 €
1.5.70	Druckprüfung Leitungen	95,00	m	5,20	494,00 €
1.5.80	Anfertigung Montagezeichnunge	1,00	psch	250,00	250,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
1.5.90	Anfertigung technische Dokume	1,00	psch	280,00	280,00 €
16.1.10	Abwasseranlagen	1,00	psch	22.131,00	22.131,00 €
412	Wasseranlagen				63.566,00 €
16.1.20	Wasseranlagen	1,00	psch	63.566,00	63.566,00 €
413	Gasanlagen				2.451,00 €
16.1.30	Gasanlagen	1,00	psch	2.451,00	2.451,00 €
419	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen, sonstiges				2.352,00 €
16.1.40	Abwasser-Wasser-Gasanlagen	1,00	psch	2.352,00	2.352,00 €
420	Wärmeversorgungsanlagen				291.549,00 €
421	Wärmeerzeugungsanlagen				132.547,00 €
15.1.10	Wärmeerzeugungsanlagen	1,00	psch	132.547,00	132.547,00 €
422	Wärmeverteilstetze				23.917,00 €
15.1.20	Wärmeverteilstetze	1,00	psch	23.917,00	23.917,00 €
423	Raumheizflächen				106.122,00 €
15.1.30	Raumheizflächen	1,00	psch	106.122,00	106.122,00 €
429	Wärmeversorgungsanlagen, sonstiges				28.963,00 €
15.1.40	Wärmeversorgung sonstiges	1,00	psch	28.963,00	28.963,00 €
430	Lufttechnische Anlagen				32.800,00 €
431	Lüftungsanlagen				16.600,00 €
17.1.10	Lüftungsanlagen	1,00	psch	16.600,00	16.600,00 €
432	Teilklimaanlagen				0,00 €
433	Klimaanlagen				15.000,00 €
17.1.20	Klimaanlagen	1,00	psch	15.000,00	15.000,00 €
434	Kälteanlagen				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
439	Lufotechnische Anlagen, sonstiges				1.200,00 €
17.1.30	Lufotechnische Anlagen sonstige	1,00	psch	1.200,00	1.200,00 €
440	Starkstromanlagen				274.132,58 €
441	Hoch- und Mittelspannungsanlagen				0,00 €
442	Eigenstromversorgungsanlagen				28.163,39 €
18.1.10	Eigenstromversorgungsanlagen	1,00	psch	28.163,39	28.163,39 €
443	Niederspannungsschaltanlagen				34.133,61 €
18.1.20	Niederspannungsschaltanlagen	1,00	psch	34.133,61	34.133,61 €
444	Niederspannungsinstallationsanlagen				110.641,21 €
18.1.30	Niederspannungsinstallationsanl	1,00	psch	110.641,21	110.641,21 €
445	Beleuchtungsanlagen				54.089,11 €
18.1.40	Beleuchtungsanlagen	1,00	psch	54.089,11	54.089,11 €
446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen				13.334,67 €
18.1.50	Blitzschutz-und Erdungsanlagen	1,00	psch	13.334,67	13.334,67 €
449	Starkstromanlagen, sonstiges				33.770,59 €
18.1.60	Starkstromanlagen sonstiges	1,00	psch	33.770,59	33.770,59 €
450	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen				115.579,32 €
451	Telekommunikationsanlagen				19.589,41 €
18.2.10	Telekommunikationsanlagen	1,00	psch	19.589,41	19.589,41 €
452	Such- und Signalanlagen				0,00 €
453	Zeitdienstanlagen				0,00 €
454	Elektroakustische Anlagen				18.956,56 €
18.2.20	Elektroakustische Anlagen	1,00	psch	18.956,56	18.956,56 €
455	Fernseh- und Antennenanlagen				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
456	Gefahrenmelde- und Alarmanlagen				19.570,84 €
18.2.30	Gefahrenmelde- und Alarmanal	1,00	psch	19.570,84	19.570,84 €
457	Übertragungsnetze				57.462,51 €
18.2.40	Übertragungsnetze	1,00	psch	57.462,51	57.462,51 €
459	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen, sonstiges				0,00 €
460	Förderanlagen				49.875,00 €
461	Aufzugsanlagen				49.875,00 €
19.1.10	Aufzug	1	Stck	49.875,00	49.875,00 €
462	Fahrtreppen, Fahrsteige				0,00 €
463	Befahranlagen				0,00 €
464	Transportanlagen				0,00 €
465	Krananlagen				0,00 €
469	Förderanlagen, sonstiges				0,00 €
470	Nutzungsspezifische Anlagen				2.000,00 €
471	Küchentechnische Anlagen				0,00 €
472	Wäscherei- und Reinigungsanlagen				0,00 €
473	Medienversorgungsanlagen				0,00 €
474	Medizintechnische Anlagen				0,00 €
475	Feuerlöschanlagen				2.000,00 €
23.1.10	Feuerlöscher	1,00	psch	2.000,00	2.000,00 €
476	Badetechnische Anlagen				0,00 €
477	Prozesswärme-, kälte, und -luftanlagen				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
478	Entsorgungsanlagen				0,00 €
479	Nutzungsspezifische Anlagen, sonstiges				0,00 €
480	Gebäudeautomation				0,00 €
481	Automationssysteme				0,00 €
482	Leistungsteile Schaltschränke				0,00 €
483	Management- und Bedieneinrichtungen				0,00 €
484	Raumautomationssysteme Zeile einfügen				0,00 €
485	Übertragungsnetze				0,00 €
489	Gebäudeautomation, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 480					0,00 €
490	Sonstige Massnahmen für Technische Anlagen				3.951,00 €
491	Ausrüstung				0,00 €
492	Gerüste				0,00 €
493	Sicherungsmassnahmen				0,00 €
494	Abbruchmassnahmen				0,00 €
495	Instandsetzungen				0,00 €
496	Recycling, Zwischendeponierung und Entsorgung				0,00 €
497	Zusätzliche Massnahmen				3.951,00 €
15.1.50	Winterbauheizung	1,00	psch	3.951,00	3.951,00 €
498	Provisorische technische Anlagen				0,00 €
499	Sonstige Massnahmen für Technische Anlagen, sonstiges				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
500	Aussenanlagen				205.373,40 €
510	Geländeflächen				26.486,80 €
511	Oberbodenarbeiten				3.372,60 €
20.2.20	Suchschachtung durchführen	8,00	m	56,70	453,60 €
20.2.30	Mutterboden abtragen und seitli	1.390,00	m2	2,10	2.919,00 €
512	Bodenarbeiten				23.114,20 €
20.2.40	Bodenmassen, nicht brauchbar,	447,000	m3	23,60	10.549,20 €
20.2.50	Bodenmassen, abtragen, Wiede	40,000	m3	19,60	784,00 €
20.2.80	Betonhindernisse abbrechen	8,000	m3	49,00	392,00 €
20.2.90	Zulage für bauschuttdurchsetzte	42,000	m3	14,00	588,00 €
20.2.100	Boden liefern und profilgerecht e	62,000	m3	17,20	1.066,40 €
20.2.110	Zulage Ausbidung Böschung	158,00	m2	5,20	821,60 €
20.3.10	Rohrgrabenaushub, Bkl. 3-5, bis	270,000	m3	22,30	6.021,00 €
20.3.20	Mehrpreis Handschachtung.	32,000	m3	46,00	1.472,00 €
20.7.10	Außenmauerwerk freilegen für T	25,000	m3	56,80	1.420,00 €
519	Geländeflächen, sonstiges				0,00 €
520	Befestigte Flächen				62.479,20 €
521	Wege (10)				19.874,40 €
20.6.50	Wegeinfassung in Betonborden	128,00	ldm	17,90	2.291,20 €
20.6.70	Frostschuttschicht begehbare Fl	310,00	m2	6,70	2.077,00 €
20.6.80	Rechteckpflaster (8cm) für Geh	310,00	m2	28,60	8.866,00 €
20.7.20	Einfassungen für Traufstreifen	180,00	m	16,80	3.024,00 €
20.7.30	Hinterfüllung mit Kies für Traufst	27,000	m3	32,60	880,20 €
20.7.40	Filtervlies	180,00	m2	2,40	432,00 €
20.7.50	Traufstreifen, Rollkies	180,00	m2	12,80	2.304,00 €
522	Strassen (10)				42.392,00 €
20.6.10	Untergrundplanie für Belagsfläc	1.130,00	m2	2,20	2.486,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
20.6.20	Beton Hochbordstein liefern und	264,00	m	23,80	6.283,20 €
20.6.30	Beton Tiefbordstein liefern und e	7,00	m	22,40	156,80 €
20.6.40	Kurvensteine Beton als Zulage	39,00	m	22,00	858,00 €
20.6.60	Frostschuttschicht, befahrbar	820,00	m2	10,40	8.528,00 €
20.6.90	Rechteckpflaster (8cm) befahrb	820,00	m2	28,60	23.452,00 €
20.6.110	Schachtabdeckung , anpassen	2	Stck	80,00	160,00 €
20.6.120	Plattendruckversuch für Kontroll	4	Stck	92,00	368,00 €
20.6.130	Gegengewicht für Kontrollprüfun	1	Stck	50,00	50,00 €
20.6.140	Schilder liefern und einbauen	1	Stck	50,00	50,00 €
523	Plätze, Höfe (10)				0,00 €
524	Stellplätze (10)				212,80 €
20.6.100	Parkplatzmarkierung mit farbige	28,00	m	7,60	212,80 €
525	Sportplatzflächen				0,00 €
526	Spielplatzflächen				0,00 €
527	Gleisanlagen				0,00 €
529	Befestigte Flächen, sonstiges				0,00 €
530	Baukonstruktionen in Aussenanlagen				20.324,00 €
531	Einfriedungen				18.740,00 €
20.8.10	Holzzaun liefern u.einbauen, h=	132,00	m	78,00	10.296,00 €
20.8.20	Drehflügel tür, 1-flüg. liefern u. ei	1	Stck	820,00	820,00 €
20.8.30	Drehflügel tor, 2-flüg. liefern u. ei	1	Stck	1.800,00	1.800,00 €
20.8.40	Grundstückseinfassung massiv	32,00	m	182,00	5.824,00 €
532	Schutzkonstruktionen				0,00 €
533	Mauern, Wände				0,00 €
534	Rampen, Treppen, Tribünen				1.584,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
20.9.60	Geländer im Böschungsbereich	9,00	m	176,00	1.584,00 €
535	Überdachungen				0,00 €
536	Brücken, Stege				0,00 €
537	Kanal- und Schachtbauanlagen				0,00 €
538	Wasserbauliche Anlagen				0,00 €
539	Baukonstruktionen in Aussenanlagen, sonstiges				0,00 €
540	Technische Anlagen in Aussenanlagen				34.511,40 €
541	Abwasseranlagen				19.124,10 €
20.3.30	Rohrmarkierung	282,00	m	0,30	84,60 €
20.4.10	Schacht, Betonfertigteile, über 1	6	St	720,00	4.320,00 €
20.4.20	Wie vor, T= 3,0 bis 3,5m.	4	St	960,00	3.840,00 €
20.4.30	Zulage Absturzleitung	4	St	136,00	544,00 €
20.4.40	Anschluß an vorh. Schacht DN2	2	St	92,00	184,00 €
20.4.50	PVC-U-Rohr DN 150, SW	71,00	m	18,90	1.341,90 €
20.4.60	Wie vor, DN150, RW	211,00	m	17,60	3.713,60 €
20.4.70	PVC hart- Bogen DN 150, SW	4	Stck	12,40	49,60 €
20.4.80	PVC hart- Bogen DN 150, RW	34	Stck	12,40	421,60 €
20.4.90	PVC hart-Abzweig DN 150/100	12	St	9,80	117,60 €
20.4.100	Anschluß an SW-Leitung	2	St	45,00	90,00 €
20.4.110	Anschluß RW-Standrohr DN100	12	St	36,00	432,00 €
20.4.120	Rohrdurchführung DN150	3	St	504,00	1.512,00 €
20.4.130	Dichtheit prüfen, Schmutzwasse	1,00	psch	350,00	350,00 €
20.4.140	Dichtheit prüfen, Regenwasserle	1,00	psch	350,00	350,00 €
20.4.150	Straßeneinläufe	2	Stck	190,00	380,00 €
20.6.150	Betonmuldenstein	43,00	m	32,40	1.393,20 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
542	Wasseranlagen				0,00 €
543	Gasanlagen				0,00 €
544	Wärmeversorgungsanlagen				0,00 €
545	Lufttechnische Anlagen				0,00 €
546	Starkstromanlagen				11.435,30 €
18.3.10	Starkstromanlagen	1,00	psch	10.442,80	10.442,80 €
20.2.120	Kabelgraben ausheben und verf	45,00	m	9,40	423,00 €
20.2.130	Sandbett für Kabelverlegung, 30	45,00	m	3,20	144,00 €
20.2.140	Markierung von Kabeltrassen	45,00	m	0,30	13,50 €
20.2.150	Mastgründung liefern und einba	1	Stck	124,00	124,00 €
20.2.160	Gründung für Pollerleuchten lief	4	Stck	72,00	288,00 €
547	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen				0,00 €
548	Nutzungsspezifische Anlagen				0,00 €
549	Technische Anlagen in Aussenanlagen, sonstiges				3.952,00 €
18.3.20	Außenanlagen sonstiges	1,00	psch	3.952,00	3.952,00 €
550	Einbauten in Aussenanlagen				26.968,00 €
551	Allgemeine Einbauten				14.343,00 €
20.9.10	Fahrradständer,5 Stellplätze	7	Stck	580,00	4.060,00 €
20.9.20	Abfallbehälter	2	Stck	529,00	1.058,00 €
20.9.30	Sitzbank für Außenanlagen	3	Stck	745,00	2.235,00 €
20.9.40	Wertstoffumhausung 5 x 4 m	1	Stck	5.500,00	5.500,00 €
20.9.50	Verkehrszeichen aller Art liefern	2	Stck	124,00	248,00 €
20.9.70	Fußabstreiferkasten	9	Stck	98,00	882,00 €
20.9.80	Fahnenmast	1	Stck	360,00	360,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
552	Besondere Einbauten				12.625,00 €
20.9.90	Basketballkorb	1	Stck	325,00	325,00 €
20.9.100	Spielgeräte	1,00	psch	12.300,00	12.300,00 €
559	Einbauten in Aussenanlagen, sonstiges				0,00 €
560	Wasserflächen				0,00 €
561	Abdichtungen				0,00 €
562	Bepflanzungen				0,00 €
569	Wasserflächen, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 560					0,00 €
570	Pflanz- und Saatflächen				24.652,60 €
571	Oberbodenarbeiten				14.254,00 €
20.10.10	Vorhandene Grasnarbe (10 cm	10,000	m3	36,40	364,00 €
20.10.20	Mutterboden liefern und andeck	410,000	m3	30,60	12.546,00 €
20.10.30	Mutterboden andecken mit Han	42,000	m3	32,00	1.344,00 €
572	Vegetationstechnische Bodenbearbeitung				0,00 €
573	Sicherungsbauweisen				0,00 €
574	Pflanzen				1.209,60 €
20.10.60	Pflanzarbeit Kleinsträucher o.B.	80	Stck	4,50	360,00 €
20.10.70	Pflanzfläche lockern, incl. Gießr	48,00	m2	0,40	19,20 €
20.10.80	Pflanzfläche abdecken/ Rinden	48,00	m2	6,80	326,40 €
20.10.90	Baum pflanzen	3	Stck	168,00	504,00 €
575	Rasen und Ansaaten				9.189,00 €
20.10.40	Pflanzflächen vorbereiten	1.610,00	m2	2,50	4.025,00 €
20.10.50	Rasenansaat	1.610,00	m2	2,40	3.864,00 €
20.10.100	Fertigstellungspflege	1,00	psch	1.300,00	1.300,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
576	Begrünung unterbauter Flächen				0,00 €
579	Pflanz- und Saatflächen, sonstiges				0,00 €
590	Sonstige Massnahmen für Aussenanlagen				9.951,40 €
591	Baustelleneinrichtung				500,00 €
20.2.10	Absteckung durchführen	1,00	psch	500,00	500,00 €
592	Gerüste				0,00 €
593	Sicherungsmassnahmen				8.870,00 €
20.3.40	Schutzvorrichtungen Grabensic	10,00	m	185,00	1.850,00 €
20.5.10	Stahlbetonwinklelemente Höhe	9,00	lfdm	780,00	7.020,00 €
594	Abbruchmassnahmen				581,40 €
20.1.10	Bordsteine ausbauen,	4,00	m	6,80	27,20 €
20.1.20	Betonpflaster abbrechen	42,00	m2	5,10	214,20 €
20.1.30	Sträucher/Hecke roden und ents	12,00	m	5,60	67,20 €
20.1.40	Wurzelstock vollst. entfernen, mi	1	Stck	52,00	52,00 €
20.1.50	Weg- und Pflanzflächeneinfassu	19,00	m	7,80	148,20 €
20.1.60	Zaun abbrechen und entsorgen	6,00	m	12,10	72,60 €
595	Instandsetzungen				0,00 €
596	Materialentsorgung				0,00 €
597	Zusätzliche Massnahmen				0,00 €
598	Provisorische Aussenanlagen				0,00 €
599	Sonstige Massnahmen für Aussenanlagen, sonstiges				0,00 €
600	Ausstattung und Kunstwerke				129.531,00 €
610	Ausstattung				129.531,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
611	Allgemeine Ausstattung				126.039,00 €
21.1.10	Raum 2.4 Bewegungsraum	1,00	psch	21.000,00	21.000,00 €
21.1.20	Raum 2.5 Hausaufgabenraum	1,00	psch	2.732,00	2.732,00 €
21.1.30	Raum 2.8 PC Raum	1,00	psch	3.120,00	3.120,00 €
21.1.40	Raum 2.9 Beschäftigung	1,00	psch	6.772,00	6.772,00 €
21.1.50	Raum 2.10 Gruppenraum 1	1,00	psch	14.517,00	14.517,00 €
21.1.60	Raum 2.11 Bibliothek	1,00	psch	5.659,00	5.659,00 €
21.1.70	Raum 2.12 Kreativraum Beschäft	1,00	psch	4.900,00	4.900,00 €
21.1.80	Raum 2.13 Gruppenraum 2	1,00	psch	14.517,00	14.517,00 €
21.1.90	Raum 2.14 Schlafrum	1,00	psch	5.683,00	5.683,00 €
21.1.100	Raum 2.15 Kinderküche	1,00	psch	12.759,00	12.759,00 €
21.1.110	Raum 2.20 Büro Hort	1,00	psch	8.668,00	8.668,00 €
21.1.120	Raum 2.23 Besprechung Lehrer	1,00	psch	25.712,00	25.712,00 €
612	Besondere Ausstattung				0,00 €
619	Ausstattung, sonstiges				3.492,00 €
26.1.10	Türschild mit Piktogramm, 150/1	30	Stck	42,00	1.260,00 €
26.1.20	Piktogramme WC	10	Stck	29,00	290,00 €
26.1.30	Hinweisschild 800/360 mm	2	Stck	146,00	292,00 €
26.1.40	Außenaufsteller	1	Stck	760,00	760,00 €
26.1.50	Fluchtwegpläne incl. Wechselra	4	Stck	135,00	540,00 €
26.1.60	Feuerwehrplan	1	Stck	350,00	350,00 €
620	Kunstwerke				0,00 €
621	Kunstobjekte				0,00 €
622	Künstlerisch gestaltete Bauteile des Bauwerks				0,00 €
623	künstlerische gestaltete Bauteile der Aussenanlagen				0,00 €
629	Kunstwerke, sonstiges				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
Summe Kostengruppe 620					0,00 €
700	Baunebenkosten				616.812,15 €
710	Bauherrenaufgaben				0,00 €
711	Projektleitung				0,00 €
712	Bedarfsplanung				0,00 €
713	Projektsteuerung				0,00 €
719	Bauherrenaufgaben, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 710					0,00 €
720	Vorbereitungen der Objektplanung				3.704,00 €
721	Untersuchungen				3.704,00 €
	28.1.120 Baugrunduntersuchung	1,00	psch	3.704,00	3.704,00 €
722	Wertermittlungen				0,00 €
723	Städtebauliche Leistungen				0,00 €
724	Landschaftsplanerische Leistungen				0,00 €
725	Wettbewerbe				0,00 €
729	Vorbereitung der Objektplanung, sonstiges				0,00 €
730	Architekten- und Ingenieurleistungen				550.448,15 €
731	Gebäudeplanung				330.978,00 €
	28.1.10 Honorar Architekt	1,00	psch	330.978,00	330.978,00 €
732	Freianlagenplanung				0,00 €
733	Planung der raumbildende Ausbauten				0,00 €
734	Planung der Ingenieurbauwerke und Verkehrsanlagen				12.300,00 €
	28.1.60 Honorar Außenanlagenplanung	1,00	psch	12.300,00	12.300,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
735	Tragwerkplanung				72.807,00 €
28.1.40	Honorar Tragwerksplanung	1,00	psch	72.807,00	72.807,00 €
736	Planung der Technischen Ausrüstung				134.363,15 €
28.1.20	Honorar HLS- Planung	1,00	psch	80.663,15	80.663,15 €
28.1.30	Honorar Elektroplanung	1,00	psch	53.700,00	53.700,00 €
739	Architekten- und Ingenieurleistungen, sonstiges				0,00 €
740	Gutachten und Beratung				28.560,00 €
741	Thermische Bauphysik				4.500,00 €
28.1.50	Honorar Wärmeschutzberechnung	1,00	psch	4.500,00	4.500,00 €
742	Schallschutz und Raumakustik				7.500,00 €
28.1.90	Honorar Schallschutzplanung	1,00	psch	7.500,00	7.500,00 €
743	Bodenmechanik, Erd- und Grundbau				0,00 €
744	Vermessung				3.760,00 €
28.1.130	Vermessungsleistungen	1,00	psch	3.760,00	3.760,00 €
745	Lichttechnik, Tageslichttechnik				0,00 €
746	Brandschutz				4.600,00 €
28.1.80	Honorar Brandschutzplanung	1,00	psch	4.600,00	4.600,00 €
747	Sicherheits- und Gesundheitsschutz				8.200,00 €
28.1.70	Honorar Sigekoordinator	1,00	psch	8.200,00	8.200,00 €
748	Umweltschutz, Altlasten				0,00 €
749	Gutachten und Beratung, sonstiges				0,00 €
750	Kunst				0,00 €
751	Kunstwettbewerbe				0,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
752	Honorare				0,00 €
759	Künstlerische Leistungen, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 750					0,00 €
760	Finanzierungskosten				0,00 €
761	Geldbeschaffungskosten				0,00 €
762	Fremdkapitalzinsen				0,00 €
763	Eigenkapitalzinsen				0,00 €
769	Finanzierung, sonstiges				0,00 €
Summe Kostengruppe 760					0,00 €
770	Allgemeine Baunebenkosten				34.100,00 €
771	Prüfungen, Genehmigungen, Abnahmen				14.700,00 €
28.1.100	Prüfgebühr Tragwerksplanung	1,00	psch	10.200,00	10.200,00 €
28.1.110	Prüfgebühr Brandschutzprüfer	1,00	psch	4.500,00	4.500,00 €
772	Bewirtschaftungskosten				0,00 €
773	Bemusterungskosten				0,00 €
774	Betriebskosten nach der Abnahme				0,00 €
775	Versicherungen				19.400,00 €
28.1.140	Bauleistungsversicherung	1,00	psch	7.000,00	7.000,00 €
28.1.150	Gebühren, Baugenehmigung u.	1,00	psch	12.400,00	12.400,00 €
779	Allgemeine Baunebenkosten, sonstiges				0,00 €
790	Sonstige Baunebenkosten				0,00 €
Summe Kostengruppe 790					0,00 €
Summe Kostengruppe 770					34.100,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
	Summe Kostengruppe 740				28.560,00 €
	Summe Kostengruppe 730				550.448,15 €
	Summe Kostengruppe 720				3.704,00 €
	Summe Kostengruppe 700				616.812,15 €
	Summe Kostengruppe 610				129.531,00 €
	Summe Kostengruppe 600				129.531,00 €
	Summe Kostengruppe 590				9.951,40 €
	Summe Kostengruppe 570				24.652,60 €
	Summe Kostengruppe 550				26.968,00 €
	Summe Kostengruppe 540				34.511,40 €
	Summe Kostengruppe 530				20.324,00 €
	Summe Kostengruppe 520				62.479,20 €
	Summe Kostengruppe 510				26.486,80 €
	Summe Kostengruppe 500				205.373,40 €
	Summe Kostengruppe 490				3.951,00 €
	Summe Kostengruppe 470				2.000,00 €
	Summe Kostengruppe 460				49.875,00 €
	Summe Kostengruppe 450				115.579,32 €
	Summe Kostengruppe 440				274.132,58 €
	Summe Kostengruppe 430				32.800,00 €

KGr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Einheitspreis	Gesamtpreis
	Summe Kostengruppe 420				291.549,00 €
	Summe Kostengruppe 410				96.902,80 €
	Summe Kostengruppe 400				866.789,70 €
	Summe Kostengruppe 390				89.488,06 €
	Summe Kostengruppe 360				447.576,50 €
	Summe Kostengruppe 350				840.478,95 €
	Summe Kostengruppe 340				614.459,84 €
	Summe Kostengruppe 330				688.755,62 €
	Summe Kostengruppe 320				236.981,54 €
	Summe Kostengruppe 310				93.241,30 €
	Summe Kostengruppe 300				3.010.981,81 €
	Summe Kostengruppe 220				55.360,00 €
	Summe Kostengruppe 210				1.303,20 €
	Summe Kostengruppe 200				56.663,20 €
	Summe netto				<u>4.886.151,26 €</u>
	19 % MwSt				928.368,74 €
	Summe brutto				5.814.520,00 €